

**FORMATO EUROPEO PER IL
CURRICULUM VITAE**



INFORMAZIONI PERSONALI

Nome	MARTA OLIVIERI
[Redacted]	[Redacted]
[Redacted]	[Redacted]
[Redacted]	[Redacted]
[Redacted]	[Redacted]
[Redacted]	[Redacted]

ESPERIENZA LAVORATIVA

- Date (da – a) Luglio 2023 - oggi (impiego attuale)
- Nome dell'azienda e città **ODUElab**
V.le Duca d'Aosta 28/30 – 25121 Brescia (BS)
- Tipo di società/ settore di attività Start-up
- Posizione lavorativa CEO

- Date (da – a) Settembre 2021 - oggi (impiego attuale)
- Nome dell'azienda e città **DVArea SBRL**
V.le Duca d'Aosta 28/30 – 25121 Brescia (BS)
- Tipo di società/ settore di attività Società Benefit a Responsabilità Limitata
- Posizione lavorativa Associate Partner & Innovation Manager

- Date (da – a) Dicembre 2017 - oggi (impiego attuale)

- Nome dell'azienda e città **DVISION ARCHITECTURE SRL**
V.le Duca d'Aosta 28/30 – 25121 Brescia (BS)
- Tipo di società Società di ingegneria
- Posizione lavorativa Project Manager

- Date (da – a) Ottobre 2017 – Dicembre 2017

- Nome dell'azienda e città **AND STUDIO ARCHITECTS**
Via Poggio Belvedere – 56012 Calcinai (PI)
- Posizione lavorativa Collaboratrice

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- Date (da - a) Settembre 2010 - Ottobre 2017

- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione Università di Pisa – Scuola di Ingegneria

- Qualifica o certificato conseguita **Abilitazione all'esercizio della Professione di Ingegnere Civile e Ambientale**
Iscrizione Ordine degli Ingegneri Provincia di Brescia - Sezione A - N° 6406

- Date (da – a) Settembre 2010 - Ottobre 2017

- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione Università di Pisa – Scuola di Ingegneria

- Qualifica o certificato conseguita **Laurea Magistrale in Ingegneria Edile Architettura**
110/110 e lode

Tesi dal titolo *"Le cabine MT-BT di e-distribuzione dei centri storici di Pisa e Livorno: ipotesi di recupero e valorizzazione con metodologia HBIM"*, relatori Prof. Ing. Marco Giorgio Bevilacqua, Arch. Giovanni Santi, Arch. Massimiliano Martino.

- Date (da - a) Settembre 2006 - Luglio 2010

- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione Liceo Scientifico Statale "Leonardo"
Via Balestrieri 6 – 25124 Brescia (BS)

- Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio Costruzioni, Topografia, Settore generale: italiano, inglese, matematica, fisica, chimica;

Settore artistico: arti figurative, arti grafiche, disegno tecnico architettonico, progettazione architettonica, Matematica, Storia, Arte e materie curriculari.

- Qualifica o certificato conseguita

Diploma istruzione secondaria superiore
87/100

CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI

MADRELINGUA

Italiano

ALTRE LINGUE

Inglese

- Capacità di lettura B1
- Capacità di scrittura A1
- Capacità di espressione orale B1

Francese

- Capacità di lettura B2
- Capacità di scrittura B1
- Capacità di espressione orale B2

CAPACITÀ E COMPETENZE RELAZIONALI

Ottime capacità comunicative e relazionali sviluppate negli anni in ambito scolastico, universitario ed affinate durante il percorso professionale grazie a lavori di gruppo e l'attività di coordinamento di team multidisciplinari.

CAPACITÀ E COMPETENZE ORGANIZZATIVE

Sono in grado di organizzare il lavoro autonomamente, definendo le priorità. Massimo impegno assicurato in ogni attività intrapresa. Ottime capacità organizzative e metodologiche dimostrate in ambito universitario e lavorativo. Capacità di lavorare in situazioni di stress e in rispetto dei termini di consegna acquisite durante la preparazione di progetti sia in ambito liceale che universitario e affinate in ambito lavorativo grazie al ruolo di coordinatrice di progetto. Capacità di individuazione, organizzazione e gestione di team multidisciplinari di collaboratori.

**CAPACITÀ E COMPETENZE
TECNICHE**

Abilità nell'analisi e individuazione di problematiche a livello locale e globale nell'ambito progettuale, affrontando le problematiche con un continuo sviluppo del bagaglio di conoscenze, necessario ad un approccio interdisciplinare. Gestione di processi BIM conforme ai protocolli nazionali ed internazionali. Particolare predisposizione all'apprendimento di programmi per la progettazione assistita. Buone capacità di scrittura affinate grazie alla collaborazione con Bimportale.com nella redazione di articoli specialistici sul tema HBIM.

Conoscenze software:

Microsoft Project	Buono
Archicad	Eccellente
Revit	Buono
Autocad	Eccellente
Solibri Model Checker	Eccellente
BIMVision	Eccellente
Naviswork	Buono
Revizto	Eccellente
Tekla BIMsight	Eccellente
BIMx	Eccellente
Adobe Photoshop	Eccellente
Adobe Illustrator	Eccellente
Adobe InDesign	Eccellente
Microsoft Office	Eccellente
Rhinoceros	Buono
Agisoft Photoscan	Buono
Autodesk Recap	Eccellente
Cloud Compare	Eccellente

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE

Appassionata di calcio da sempre, calciatrice a livello agonistico per molti anni, ho ricoperto anche il ruolo di arbitro FIGC dal 2011 al 2013 fino alla categoria Juniores regionali. Coltivo altri hobby quali il cinema, i viaggi e la fotografia.

PATENTE O PATENTI **B**

ULTERIORI INFORMAZIONI

CERTIFICAZIONI

Ottobre 2021	Corso ICMQ Project Manager certificato ai sensi della norma UNI 11648:2016 Certificazione
Ottobre 2020	Fondamenti di Digital Marketing Google Certification

11-13 Dicembre 2017	Revit Architecture 2018 - Corso Avanzato Certificate of completion
31 Maggio 2017 - 1 Giugno 2017	Revit Architecture 2017 - Corso Base Certificate of completion
16 Gennaio 2015	Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione ai sensi del D.Lgs.81/08

FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE

Aprile 2021	BIM The Future, Graphisoft Italia
Febbraio 2020	MIND-Milano Innovation District, Costruire la città del futuro, Ordine degli Ingegneri di Brescia (BS)
Maggio 2019	Corso formativo " <i>Building Information Modeling nelle Pubbliche Amministrazioni</i> ", Milano (MI)
3 Settembre 2018	Corso formativo sul tema " <i>Contemporary Identities. Interweaving spaces and relations in the design of living spaces – Lecture by Kovacic</i> ", Ordine degli Ingegneri della Provincia di Brescia (BS)
10 Maggio 2018	Giornata studi sul tema " <i>Giovani ricerche: GEOMATICA e BIM</i> ", Polo Territoriale di Mantova, Mantova (MN)
29 Marzo 2018	Workshop " <i>Oltre il BIM – Nuove collaborazioni con la Progettazione Parametrica</i> ", Hotel Enterprise, Milano (MI)
24 Marzo 2018	Corso formativo sul tema " <i>La digitalizzazione nel settore delle costruzioni</i> ", Ordine degli Ingegneri della Provincia di Brescia (BS)

PUBBLICAZIONI

02 Maggio 2022	Olivieri M., <i>L'abc del Generative Design</i> , pubblicato su www.ingenio-web.it
20 Ottobre 2021	Olivieri M., <i>Edifici intelligenti, App e Configuratori per le Costruzioni</i> , pubblicato su www.ingenio-web.it
2018	Olivieri M., <i>HBIM per il progetto di restauro delle Peschiere di Giulio Romano a Mantova</i> , pubblicato su 3DModeling&BIM, a cura di Empler T., DEI srl, Tipografia del Genio Civile, Roma

- 20 Settembre 2018 Olivieri M., *Vantaggi e potenzialità dell'approccio HBIM per il progetto di restauro delle Pescherie di Giulio Romano a Mantova*, pubblicato su www.bimportale.com/hbim
- 4 Settembre 2018 Olivieri M., *La divulgazione del progetto HBIM*, pubblicato su www.bimportale.com/hbim
- 12 Luglio 2018 Olivieri M., *HBIM e impianti nella progettazione integrata*, pubblicato su www.bimportale.com/hbim
- 2 Luglio 2018 Olivieri M., *Il modello HBIM per il progetto e il cantiere*, pubblicato su www.bimportale.com/hbim
- 21 Giugno 2018 Olivieri M., *Il rapporto tra geometria e informazione nel modello HBIM*, pubblicato su www.bimportale.com/hbim
- 5 Giugno 2018 Olivieri M., *La traduzione della complessità del costruito storico nel modello HBIM*, pubblicato su www.bimportale.com/hbim
- 15 Maggio 2018 Olivieri M., *Dalla geometria all'HBIM: l'importanza del percorso di conoscenza del manufatto*, pubblicato su www.bimportale.com/hbim
- 17 Aprile 2018 Olivieri M., *Rilievo e restauro: il passato in 3D*, pubblicato su www.bimportale.com/hbim
- 29 Marzo 2018 Olivieri M., *Il progetto di restauro delle Pescherie di Giulio Romano a Mantova: a che punto siamo?*, pubblicato su www.bimportale.com/hbim
- 6 Marzo 2018 Olivieri M., *Le cabine MT-BT di e-distribuzione dei centri storici di Pisa e Livorno: ipotesi di recupero e valorizzazione con metodologia HBIM*, pubblicato su www.graphisoft.com/it/education/gallery
- 2016 Olivieri M., Bertolini C.A., Marrone E., Lopomo M., Ori L., *Recupero e riqualificazione del Borgo di Isola Santa (LU)*, pubblicato su *Paesaggi minori – Leggere e comporre nell'ambiente*, a cura di Bascherini E., TGBBook, Vicenza
- 2013 Olivieri M., Andreussi S., Coda M., *Il rilevamento architettonico del Centro Studi di S.Maria di Volterra (PI)*, pubblicato su *Laboratorio Universitario Volterrano – Quaderno XVI 2011-2013*, a cura di Castiglia R., Tipografia di Agnano, Pisa

SEMINARI E CONVEGNI

- 4 Maggio 2021 Olivieri M., Gorlani M., *La progettazione esecutiva in ambiente BIM*, CdLM Ingegneria Edile-Architettura della Scuola Politecnica dell'Università degli Studi di Genova
- 10 Giugno 2020 Olivieri M., *HBIM-La gestione del patrimonio storico artistico e*

- culturale attraverso processi digitali*, Webinar Ordine degli Architetti di Firenze – Fondazione Architetti Firenze
- 10 Giugno 2019 Olivieri M., Vitale A., HBIM Le Pescherie di Giulio Romano a Mantova, Politecnico di Milano – Polo Territoriale di Mantova, Mantova
- 3 Maggio 2019 Olivieri M., *Oltre il progetto: la digitalizzazione a servizio del cantiere*, Seminar Day Corso di Progettazione finale – Modellazione digitale, Politecnico di Milano, Milano
- 5 Aprile 2019 Olivieri M., *HBIM Le Pescherie di Giulio Romano a Mantova*, Openview Solution, Mantova
- 14 Marzo 2019 Olivieri M., *BIM tra reale e virtuale*, Made Expo, Milano
- 19 Ottobre 2018 Olivieri M., *Il BEP (BIM Execution Plan): significato, forma e funzione di un documento chiave del processo BIM*, Il BIM in pratica, Assobim, Bologna
- 9 Giugno 2018 Olivieri M., Vitale A., *HERITAGE - BIM Le Pescherie di Giulio Romano a Mantova*, Università IUAV, Venezia
- 18 Maggio 2018 Olivieri M., *HBIM - Il restauro delle Pescherie di Giulio Romano a Mantova*, BIMPortale Tour, Milano
- 19 Aprile 2018 Olivieri M., Vitale A., *Le Pescherie di Giulio Romano a Mantova - il BIM per il restauro*, 3DModeling&BIM, Università La Sapienza, Roma
- 18 Aprile 2018 Olivieri M., *Il progetto di restauro delle Pescherie di Giulio Romano a Mantova*, Adempimenti e vincoli nell'affidamento di contratti pubblici alla luce delle più recenti disposizioni, Mantova
- 16 Marzo 2018 Olivieri M., *L'esperienza sulle Pescherie di Giulio Romano - Mantova*, Webinar Graphisoft HBIM - Il BIM per il patrimonio storico

RICONOSCIMENTI E PREMI

- 20 Ottobre 2018 D.Vision Architecture srl - BIMFactory
Primo Premio
 Digital&BIM Award 2018 - Premio per la digitalizzazione dell'ambiente costruito
- Categoria: Interventi di restauro e valorizzazione del patrimonio
 Titolo progetto: HBIM e il prototipo digitale per il progetto di restauro
 Jury: Angelo Ciribini, Anna Osello, Edoardo Cosenza, Anna Maria Giovenale, Marcello Balzani, Carlo Zanchetta, Massimo Deldossi, Marco Aimetti, Piergiorgio Giannelli, Simone Garagnani, Antonella Grossi

ATTIVITA' LAVORATIVA

Attività di progettazione e BIM Management svolte per

DVision Architecture Srl:

2022 – in corso	SVS Donna Aiuta Donna Cascina Ri-nascita – Progettazione definitiva, DL PROJECT MANAGER
2022 – in corso	Lefay Resorts Montalcino Resort&SPA – Progettazione esecutiva PROJECT MANAGER
2022	Università degli Studi di Brescia Sopralzo CSMT - Progettazione esecutiva PROJECT MANAGER
2021	Archea Srl Tirana Lake Complex – Progettazione definitiva COORDINATORE DI PROGETTO
2021 - in corso	Abitare In Spa Via Cadolini – Progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, DL COORDINATORE GENERALE DI PROGETTO
2020	Gualini Spa Chorus Life – Progettazione esecutiva REFERENTE DI COMMESSA – BIM COORDINATOR
2019	Impresa Percassi Nuova Sede Romaco Srl – Progettazione costruttiva e assistenza in fase di realizzazione, as built REFERENTE DI COMMESSA - BIM COORDINATOR
2018	ATI Sicrea Group s.r.l. – Tecton s.c. Cirfood District – Progettazione costruttiva e assistenza in fase di realizzazione, as built REFERENTE DI COMMESSA - BIM COORDINATOR
2018	Impresa Percassi Travel Charme Hotel - Progettazione costruttiva e assistenza al cantiere REFERENTE DI COMMESSA - BIM COORDINATOR
2018	Impresa Percassi Chorus Life – Validazione BIM BIM MANAGER
2017	Fondazione Le Pescherie di Giulio Romano Pescherie di Levante – Progettazione definitiva ed esecutiva REFERENTE DI COMMESSA - BIM COORDINATOR
2017 - oggi	Supporto a gare - Attività di supporto alla predisposizione della parte tecnica di gare inerenti la progettazione architettonica e ingegneristica, metodologiche di gestione documentale e sistemi informativi di progetto

BIOGRAFIA

Classe 1991. Frequenta l'Università di Pisa laureandosi in Ingegneria Edile Architettura nel 2017. Collabora fin da subito con DVA ricoprendo il ruolo di Design Coordinator. Ha all'attivo numerose pubblicazioni per le testate di settore

relative ai processi BIM applicati al patrimonio storico. Si dedica alla ricerca e innovazione dei sistemi digitali nel settore delle costruzioni in qualità di Innovation Manager di DVArea, il polo dell'innovazione promosso da DVA, nato nel 2021 per dialogare con altri soggetti nel mondo della progettazione e delle costruzioni. Dal 2023 Direttrice Generale di ODUElab, startup nata con l'obiettivo di supportare la progettazione di soluzioni in grado di ristabilire equilibrio tra ambiente e uomo.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel cv ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali" e del GDPR (Regolamento UE 2016/679).

Brescia, 27/12/2023

Firma